- exploração de serviços complementares à operação dos shoppings centers;
- desenvolvimento de novas formas de shoppings centers no mercado brasileiro, além de projetos de uso
misto que gerem sinergias positivas com a performance dos shoppings centers.

De maneira diferenciada, atuamos no mercado de shopping centers (imóveis com finalidades locatícias
comerciais) de forma orientada ao mercado varejista.

Nossas atividades são de (i) planejamento, administração e operação de shopping centers; (ii) locação dos
espaços comerciais (lojas); (iii) locação de espaços publicitários e promocionais (“merchandising”); (iv)
administração dos estacionamentos dos shopping centers; (v) planejamento e locação de equipamentos de
fornecimento de energia elétrica e de água, entre outros, para os empreendimentos.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente emissão;

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

No exercício de 2014 a Emissora não realizou alterações estatutárias descritas abaixo.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não hoveram fatos relevantes no ano de 2014 informados pela Emissora.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br Página 12

PRINCIPAIS RUBRICAS
BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

ATIVO CIRCULANTE 5.624 1,9% 3.359 1,2% 3.457 1,2%

Caixa e equivalentes de caixa 518 0,2% 426 0,1% 162 0,1%

Contas a receber 2.594 0,9% 2.182 0,8% 2.471 0,9%

Impostos a recuperar  29 0,0% 167 0,1% 171 0,1%

Outras contas a receber 2.402 0,8% 563 0,2% 653 0,2%

Outros ativos 81 0,0% 21 0,0% - -

ATIVO NÃO CIRCULANTE 76.204 25,5% 147.636 51,2% 136.828 49,2%

Outras contas a receber  400 0,1% - - - -

Depósitos Judiciais - - 51 0,0% 39 0,0%

Partes relacionadas 75.805 25,4% 147.585 51,1% 136.789 49,2%

PERMANENTE 216.647 72,6% 137.638 47,7% 137.838 49,6%

Propriedades para investimento 216.300 72,5% 137.350 47,6% 137.605 49,5%

Imobilizado 339 0,1% 284 0,1% 229 0,1%

Intangível 7 0,0% 4 0,0% 4 0,0%

TOTAL DO ATIVO   298.475  100,0%   288.633  100,0%   278.123  100,0%

BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

PASSIVO CIRCULANTE   9.779  3,3%   11.591  4,0%   17.337  6,2%

Fornecedores   459  0,2%   143  0,0%   170  0,1%

Empréstimos e financiamentos   -   -   118  0,0%   185  0,1%

Debêntures   7.534  2,5%   8.823  3,1%   9.173  3,3%

Obrigações trabalhistas e tributárias   430  0,1%   909  0,3%   204  0,1%

Outras contas a pagar   1.356  0,5%   1.598  0,6%   7.437  2,7%

Juros sobre capital próprio   -   -   -   -   168  0,1%

Adiantamento de clientes   -   -   -   -   -   -

PASSIVO NÃO CIRCULANTE   114.423  38,3%   97.469  33,8%   69.080  24,8%

Empréstimos e financiamentos   -   -   -   -   -   -

Debêntures   67.221  22,5%   59.912  20,8%   54.050  19,4%

Outras contas a pagar   2.175  0,7%   -   -   1.519  0,5%

Partes relacionadas   471  0,2%   8.888  3,1%   8.888  3,2%

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas   -   -   376  0,1%   385  0,1%

Impostos diferidos   44.556  14,9%   28.293  9,8%   4.238  1,5%

PATRIMÔNIO LIQUIDO   174.273  58,4%   179.573  62,2%   191.706  68,9%

Capital Social   93.292  31,3%   93.292  32,3%   93.292  33,5%

Reserva de lucros   80.981  27,1%   86.281  29,9%   98.414  35,4%

TOTAL DO PASSIVO   298.475  100,0%   288.633  100,0%   278.123  100,0%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2012 AV% 2013 AV% 2014 AV%

Receita Líquida   13.701  100,0%   11.072  107,5%   10.418  105,5%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos   -   -   (776) (7,5%)   (544) (5,5%)

(=) Resultado Bruto   13.701  100,0%   10.296  100,0%   9.874  100,0%

(-) Despesas gerais e adm.   (10.703) (78,1%)   (3.204) (31,1%)   (3.247) (32,9%)

(+) Ajustes a valor justo   53.142  387,9%   (1.278) (12,4%)   (751) (7,6%)

(+) Outras receitas operacionais   7  0,1%   (3.763) (36,5%)   (66) (0,7%)

(=) Resultado antes do Resultado Financeiro e
dos Tributos

   56.147  409,8%   2.051  19,9%   5.810  58,8%

(+) Receitas Financeiras   (4.628) (33,8%)   (9.580) (93,0%)   (10.334) (104,7%)

(-) Despesas Financeiras   -   -   -   -   -

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro
   51.519  376,0%   (7.529) (73,1%)   (4.524) (45,8%)

IR e CS sobre o Lucro   (18.068) (131,9%)   12.829  124,6%   23.729  240,3%

(=) Resultado Líq. Operações Continuadas   33.451  244,2%   5.300  51,5%   19.205  194,5%

Resultado Líq. Operações Descontinuadas   -   -   -   -   -   -

(=)Lucro/Prejuízo do período   33.451  244,2%   5.300  51,5%   19.205  194,5%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br Página 13

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,66 em 2012, 1,38 em 2013 e 1,62 em 2014
Liquidez Corrente: de 0,58 em 2012, 0,29 em 2013 e 0,20 em 2014
Liquidez Seca: de 0,58 em 2012, 0,29 em 2013 e 0,20 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,05 em 2012, 0,04 em 2013 e 0,01 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 71,27% em 2012, 60,73% em
2013 e 45,08% em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 7,87% em 2012, 10,63% em
2013 e 20,06% em 2014. O grau de imobilização do Patrimônio Líquido foi de 124,31% em 2012, 76,65% em
2013 e 71,90% em 2014. A Empresa apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de
101,44% em 2012, em 2013 de 102,97% e 105,32% em 2014.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2012 foi de 11,21%, a de 2013 resultou em 1,81% e em 2014 foi de 6,78%. A
Margem Líquida foi de 244,15% em 2012, 47,87% em 2013 e 184,34% em 2014. O Giro do Ativo foi de 0,05
em 2012, em 2013 foi de 0,04 e 0,04 em 2014. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 19,19% em
2012, 3,00% em 2013 e 10,35% em 2014.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br Página 14